

**POGODA**  
Dzisiejsza pogoda będzie częściowo pochmurna. Temperatura utrzyma się przez dzień w granicach od 60 do 70 stopni, a wieczorem spodziewany spadek do 50 stopni. Wiatry północno-wschodnie i wschodnie do 12 mil na godzinę.  
Jutro także częściowo pochmurnie, ale wzrost temperatury do 80 stopni.  
Wschód: — 5:47. Zachód: — 8:05.

# Dziennik Związkowy

**POLISH DAILY ZGODA**

Published Since 1908  
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
DZISIA — środa, dnia 4 sierpnia — Dominika.  
JUTRO — czwartek, dnia 5 sierpnia — N.M.P. Śnieżnej i Stanisławy.  
POJUTRZE — piątek, dnia 6 sierpnia — Przemienienia Pańskiego.

No. 182 Rok (Vol.) LXIII CHICAGO, ILL., ŚRODA, 4-GO SIERPNIA (AUGUST), 1971 Telephone BRunswick 8-8700 15c

## IZBA UCHWAŁA WSTRZYMANIE POMOCY

### Sudan Usuwa Komunistów z Rządu

#### Z Dnia

- NIESPODZIANKI
- NA DRODZE
- DO PEKINU

Nowa polityka prez. Nixona wobec komunistycznych Chin najeżona jest niebezpieczeństwami i niespodziankami, pisze tygodnik "U.S. News and World Report." Do przewidzenia była reakcja Moskwy, która widzi w niej próbę wygrania jej sporów z Pekinem. Prasa rosyjska z większą furją jak dotąd potępia "amerykański najazd" na Indochiny, pomoc dla Izraela oraz "kolonializm" w Europie Zach. i na innych kontynentach.

Koła dyplomatyczne spodziewają się niespodzianek ze strony Kremla, przypominając, że Stalin poświęcił ideologię dla korzyści jakie mu przyniósł traktat z Hitlerem. Dyplomacja sowiecka niewątpliwie podejmie próby odzyskania inicjatywy i zmniejszenia efektu podróży Nixona do Chin. Są nawet tacy, którzy nie wykluczają zbliżenia rosyjsko-chińskiego. Byłoby to niespodzianka nie mniejsza niż układ Stalina z Hitlerem. Narazie nie wskazuje, że jest to możliwe. Walka między partiami komunistycznymi Rosji i Chin o dominującą pozycję w światowym ruchu komunistycznym nie słabnie, ale obydwie partie zajmują podobne stanowisko wobec Ameryki.

Jeżeli chodzi o ataki na Stany Zjednoczone, prasa chińska nie pozostaje w tyle za rosyjską. Pekin "Trybuna Ludu" pisze, że "nowa polityka Ameryki w Azji nie jest nową" tylko Nixon wykazuje więcej "chytrości i perfidii" w prowadzeniu "zaborczych wojen." Stosunki między rządami ZSSR i Chin są raczej poprawne. Na wysokim szczeblu toczą się rozmowy między obydwioma państwami na temat sporów granicznych. Koła dyplomatyczne nie wykluczają spotkania premierów Kosygina i Czou En-lai w Moskwie lub Pekinie. Niespodzianki są również możliwe na innych terenach. Zarówno Washington jak Moskwa zapewniają o dobrej woli w rokowaniach SALT. Prez. Nixon może otrzymać zaproszenie do odwiedzenia Moskwy przed podróżą do Chin, lub Kosygin a może nawet Breżniew złoży wizytę w Washingtonie. Moskwa może złagodzić stanowisko w sprawie Berlina, by usunąć największą zapórę na drodze do ratyfikacji przez zachodnio-niemiecki Parlament umów zawartych z kanclerzem Brandtem. Wszystko razem może zapoczątkować "nową erę koegzystencji" na rosyjskich warunkach.

Konsekwencją ewentualnej "odwilży" między Washingtonem (Dokończenie na str. 2-iej)

#### Cło Na Płyty z Polski

Warszawa (ŻW). — W Dzienniku Ustaw z 13 lipca 1971 r. Nr 17, poz. 172 zostało opublikowane rozporządzenie ministra handlu zagranicznego, które od dnia 28-go lipca br. wprowadza między innymi obniżone stawki celne na płyty gramofonowe wysyłane za granicę.  
Stosownie do tego rozporządzenia płyty gramofonowe wolnoobrotowe będą podlegały w wysokości 20 proc. od wartości, natomiast płyty szybkoobrotowe i na początkach dopuszczone są do wywozu bez cła.

#### Dymisja Czterech Ministrów

##### Odwołanie 4 Ambasadorów Sudańskich

Chartum, Sudan (UPI) — Prezydent Numeira usunął ze swego rządu 4 ministrów, którzy uprzednio należeli do partii komunistycznej. Jednocześnie kilku dalszych sudańskich ambasadorów zostało odwołanych do kraju. Są to sudańscy ambasadorzy w Wielkiej Brytanii, w Rzymie i w Kenii. Około 1,800 sowieckich "doradców" w Sudanie zostało odsuniętych od swej pracy i oczekuje przypuszczalnego odesłania ich do ZSSR. Numeira stwierdził, że ukończyli oni już swe zadania. Źródła dyplomatyczne podają, że dotychczas nie stwierdzono, aby sowieccy doradcy brali udział w nieudanym komunistycznym zamachu stanu przeciw rządowi Numeira.

Jako powód usunięcia komunistów z sudańskiego rządu, źródła polityczne podają, że jest to spełnienie żądań prezydenta Libii Moammar Khadafy, który od tego uzależnił zgodę na przystąpienie Sudanu do federacji państw arabskich, Egiptu, Libii i Syrii, co jest planowane na dzień 1 września.

Najpoważniejszą osobą wśród usuniętych ministrów jest minister spraw zagranicznych Farouk Abu Eissa. Został on zastąpiony przez sudańskiego nacjonalistę dra Mansura Khalidę. Dalszymi usuniętymi członkami rządu są minister komunikacji Ahmed El Jack, minister dla spraw irygiacji Murtuda Ibrahim i minister pracy, Moawia Ibrahim.

#### Pokojowe Wysiłki Sisco

Srodkowy Wschód (UPI) — Józef Sisco, zastępca sekretarza stanu dla Spraw Środkowego Wschodu, udaje się do Kairu, celem przedstawienia rządowi egipskiemu stanowiska Izraela, w sprawie otwarcia Kanału Sueskiego.  
Jak podaje prasa, Izrael, pod naciskiem Sisco, jest gotowy do ustępstw, jednak nie chce się zgodzić na przekroczenie wojsk egipskich na wschodnią stronę Kanału Sueskiego. Poinformowani twierdzą, że Izrael jest skłonny na prestiżowe zezwolenie na wywieszenie flagi egipskiej po drugiej stronie Kanału, nie chce jednak dopuścić do fizycznego zajęcia wschodniego brzegu Suezu przez egipskie wojska, co jest podstawowym warunkiem Egiptu.

#### Radość w Londynie z Kredytów Dla Lockheed'a

Londyn (UPI) — W Londynie zapanowała radość na skutek uchwalenia przez Senat US \$250 milionów w charakterze gwarancji na pożyczkę dla zakładów Lockheed'a. Bankrutstwo znanych wielkich angielskich zakładów produkcji silników w Rolls Royce'a, stwierdził, że obecnie 15,000 robotników tego przedsiębiorstwa może spać spokojnie, mając zapewnioną pracę.

#### Porażka Sierpa i Młota



#### Schwytanie Sowieckiego Szpiega

Tokio (UPI) — Policja złapała sowieckiego szpiega, który sprzedawał ważne amerykańskie dokumenty wojskowe przedstawicielowi sowieckiej ambasady. Jest nim japoński kupiec, który posiadał sklep z amatorskim ekipunkiem radiowym na terenie bazy US sił lotniczych. W momencie schwytania, liczący 41 lat, Kazuo Kobayashi posiadał przy sobie plan systemu odpalania rakiet na amerykańskich myśliwcach, Phantom F-4.

Szpieg współpracował ściśle z sowieckim zastępcą attaché wojskowego ambasady w Tokio, Koronowem. Sowiecki dyplomata, chroniony immunitetem dyplomatycznym, opuścił wczoraj Tokio.  
Śledztwo w powyższej sprawie prowadzi władze japońskie, przy współpracy amerykańskiej w wywiadu, jak stwierdziła ambasada US w Tokio.

#### Kalifornia Na Brzegu Bankructwa

San Francisco, Calif. (UPI) — Sędzia federalny Alfonso J. Zirpoli wydał orzeczenie że stan Kalifornia nie jest zobowiązany do wypłacenia przeszłości \$90 mil. w zapomogach publicznych, z datą wstecz do 1-go lipca. "Stan Kalifornia znajduje się na brzegu bankructwa" — powiedział Zirpoli — wobec tego nie chce być tym któryby zepchnął stan do przepaści bankructwa".

#### Pożar w Szwajcarskiej Siłowni Atomowej

Genewa (UPJ) — Wybuchł pożar w szwajcarskiej siłowni atomowej w pobliżu Berna. Plomień szybko się rozprzestrzenił i w krótkim czasie objął dział turbin. Reaktor został natychmiast wyłączony, co zapobiegło wydobyciu się promieni. Szkody materialne są znaczne. Ofiar w ludziach nie było.

#### Dowozenie Uczniów Autobusami

Prez. Nixon, opowiadając się mocno i zdecydowanie przeciwko dowozeniu dzieci autobusami dla celów integracji rasowej, zażądał od Kongresu zakazu użycia funduszy federalnych na ten cel.

W tych jednak wypadkach, gdzie Sady nakazały przewożenie dzieci dla celów segregacji, Prezydent opowiedział się za minimalnym wykonaniem tych nakazów sądowych, polecając sekretarzowi Zdrowia, Edukacji i Opieki Społecznej, aby w porozumieniu z dystryktami szkolnymi szukał innego rozwiązania. Do Kongresu prez. Nixon zwrócił się z prośbą, aby będąca pod debatami ustawa o przyznaniu \$1,5 biliona na integrację — szkolną w całym kraju, wykluczyła użycie części tych funduszy na pokrycie kosztów dowożenia dzieci autobusami dla osiągnięcia równowagi rasowej w szkołach.

#### Podwyżka Cen Stali o 8 Procent

Pittsburgh, (UPI) — W rezultacie nowego kontraktu w stalowniach, przynajmniej o 8 procent, przemyśle stalowy postanowił podwyższyć ceny stali o 8%.  
Największy krajowy producent stali, to jest Inland Steel i US Steel Corporation podniosły ceny stali już od poniedziałku. Inni producenci podjął niewątpliwie za tym przykładem.

#### 4 Zabitych w Eksplozji Samolotu

Peach Orchard, Ky. (UPI) — Cztery osoby straciły życie podczas eksplozji w powietrzu małego samolotu. Władze awiacyjne starają się dobrać co spowodowało eksplozję w samolocie podczas lotu. Zabici zostali — Donald Vinyard, lat 47, pogrzebowy, jego żona Harriet, córka Caroline Joyce, lat 18 i przyjaciel córki Paul Thomas Dixon, lat 21.

#### Mięso w Polsce

Warszawa (DP) — W obecnym trzecim kwartale — donosi rozgłoszenia warszawska — wzrosło zaopatrzenie rynku w mięso i produkty mięsne o 14 proc., w mleko i napoje chłodzące o 25 procent.

Ponieważ jednak mięsa może być ciągle za mało, zwiększy się dostawy drobiu i ryb.

Pełne zaopatrzenie "gwarantuje" reżym, jeżeli idzie o konfekcję, materiały tkane, wyposażenie turystyczne.

Podkreśla się natomiast, że "niedomaga" środków transportu i system dystrybucji. W rezultacie w wielu miastach powiatowych, mniejszych miasteczkach i osiedlach mięso jest na wagę złota, a przy tym brak także jajrza i ryb.

#### Komunistyczna Zasadzka

Sajon, Wietnam Południowy (UPI) — Patrol marynarki wojsk Południowego Wietnamu dostał się w komunistyczną zasadzkę, 42 mile na północ od stolicy Kambodży.

Jest to pierwsze starcie wojsk sajonskich z nieprzyjacielem od czasu, gdy 10 dni temu, zaczęła się operacja południowo-wietnamskiej grupy operacyjnej, w sile 6,000 żołnierzy, której celem jest przecięcie linii dostaw komunistycznych dla wojsk walczących w Kambodży.  
W walce zostało zabitych 58 komunistów. Straty wojsk Południowego Wietnamu wynoszą 2 zabitych i 38 rannych.

Amerkański helikopter zatrzelił 13 komunistów, którzy usiłowali dostać się do kwatery wojsk Południowego Wietnamu. 3 urzędników wojskowych zginęło w czasie komunistycznego ataku moździerzowego na obóz wojskowy Południowego Wietnamu, w delcie rzeki Mekong.

#### Liczba Rozwodów Wzrosła o 9 Proc.

Washington. (UPI) — Liczba rozwodów w Stanach Zjednoczonych wzrosła o 9,4 procent od 1969 roku, gdy liczba zawartych ślubów małżeńskich wzrosła o 3,7 procent.

W ośmiu stanach zanotowano wielki wzrost rozwodów, gdyż od 20 do 50 procent. Wzrost ten zanotowano w stanach Delaware, Hawaii, Louisiana, New Jersey, New Mexico, New York, Rhode Island i So. Carolina.  
Zanotowano także znaczny wzrost przy zawarciu drugich ślubów małżeńskich wśród rozwiedzionych osób. Procent ten wynosił 39,8 u mężczyzn, a 35,6 procent u kobiet. Przeciętna trwałość małżeństwa przed uzyskaniem rozwodu wynosiła 7 lat w roku 1968, a 6 lat i 9 miesięcy w 1969 roku.

#### Rekord Osiągnięć Apollo 15

Houston (UPI) — Apollo 15 odbiła dzisiaj od Księżyca w drogę powrotną na Ziemię. Pozostawia na księżycu "rover" na którym astronauta David R. Scott i James B. Irwin odbyli 17,4 milową podróż w księżycowych górach "Apeninach".

Rover kosztował \$8 milionów. Rover ten i aparaty telewizyjne pozostaną na Księżycu i będą stracone, bo nie wytrzymają "nocy księżycowej" o temperaturze 295 stopni poniżej zera.

Uczni oceniają podróż Apollo 15 "jako największą wyprawę w historii nauki".

Do zdobyczy naukowych Apollo 15 należą:  
1. Zabranie kawałków skał, które były formowane w erze tworzenia się systemu słonecznego 4,6 biliona lat temu.  
2. Pierwsze próbki lawy księżycowej, bogate w dowody wewnętrzne wstrząsy, zanim się oziębił i pokrył skorupą 2,6 biliona lat temu.  
3. Pierwsze próbki warstwy Księżyca z głębokości 8 stóp.  
4. Filmy z krajobrazami Księżyca dotąd nieznanymi.  
5. Pozostawienie na Księżycu laboratorium naukowego, które będzie samo dokonywało badań naukowych i informowało uczonych na ziemi.  
6. Astronauta Alfred M. Worden, który przez 4 godziny sterował pojazdem nad Księżycem, którym teraz astronauta wrócił na Ziemię, dokonał zfilmowania powierzchni Księżyca podczas swych orbit i pozostawił też małe laboratorium w orbicie Księżyca, które nadal będzie pracowało i informowało uczonych na Ziemi.

#### Znaleziono Zamurowane Narkotyki

Erie, Pa. (UPI) — Przy rozbiorze starego budynku, dla oczyszczenia terenu na którym ma powstać ośrodek dla leczenia narkomanów, znaleziono zamurowane w ścianach domu narkotyki wartości od czterech do jednego miliona dolarów. Słoje narkotyków, datowane z roku 1906, zawierały morfinę i opium, a były wmurowane w ściany domu przed wielu, wielu laty.  
Pastor Ray A. Ferloin który od ostatnich dwunastu lat poświęca się pracy humanitarnej wśród narkomanów, zakupił stary budynek ażeby na jego miejscu z pomocą specjalnej fundacji postawić nowe gmach w którym narkomani będą mogli korzystać z opieki lekarskiej i w którym będą mogli zamieszkać do chwili wyzbycia się nałogu.

#### 5 Tonowy Nefryt

San Francisco, Calif. (UPI) — Po wielu miesiącach ciężkiej pracy i wydatkowaniu \$8,000, czterech nurków zdobyło z głębi Pacyfiku olbrzymi pięcioletni drogienny kamień nefryt (jado) — ale teraz nie wiedzą co z nim zrobić. Wartość nefrytu obliczana jest na sumę \$180,000. Jest to największy dotychczas kamień nefrytowy znaleziony na Północnej Półkuli. Nefryt cieszy się szczególnym wzięciem wśród ludzi Zachodu, a przeważnie Chińczyków.

#### \$50,000 Na Uchodźców w Pakistanie

New York (UPI) — Katolicy z nowojorskiej diecezji rzymsko-katolickiej zebrali \$50,000 na fundusz ratunkowy pomocy uchodźcom ze Wschodniego Pakistanu.

#### Dla Grecji i Pakistanu

##### Żąda Zmian Polityki Wewnętrznej Obydwu Krajów

Washington. (UPI) — Izba Niższa, zrywając z dotychczasową tradycją — uchwała wczoraj, stosunkiem głosów 200 do 192, obojęcie pomocy dla Grecji i Pakistanu.

Uchwała została odesłana do Senatu z następującym zaleceniem:  
1. Pomoc dla Grecji została wstrzymana do czasu wprowadzenia w tym kraju konstytucyjnych rządów demokratycznych.  
2. Zarówno wojskowa, jak i ekonomiczna pomoc dla Pakistanu zostaje wstrzymana dopóki tamtejszy rząd nie zaprzestanie swej akcji przeciw bengalskim separatystom we Wschodnim Pakistanie i nie zezwoli na powrót do swych domów milionów uchodźców z tamtych terenów.

Pomoc dla Grecji w wysokości preliminowanej przez administrację \$118 milionów została zatrzymana, mimo stwierdzenia prezydenta Nixona, że jest ona niezbędna ze względu na żywotne interesy US w zakresie obrony kraju.

Na pomoc dla Pakistanu Administracja przeznaczycyła w tym roku \$225 milionów. Dotychczas Izba ograniczyła amerykańską pomoc jedynie dla krajów komunistycznych względnie komunizujących. Jest to pierwszy wypadek zatrzymania pomocy dla rządów o charakterze prawiocowym.

Występujący w sprawie pomocy dla Grecji rzecznik sekretarza stanu stwierdził, że wniosek administracji opiera się na realistycznych przesłankach, dotyczących bezpieczeństwa US, a nie na ideowopolitycznych.

Kluczową rolę w sprawie obiecia pomocy dla Grecji odegrał rep. Wayne Hays (D-Ohio), a w sprawie Pakistanu: Cornalius Gallagher (D-N. J.).

#### Stan Ofiar Katastrofy Kolejowej w Polsce

Warszawa (ŻW) — Ranni w katastrofie kolejowej (wśród których znalazła się para Amerykanów polskiego pochodzenia — przyp. Red.), która wydarzyła się we wtorek — 27 bm., w pobliżu przystanku kolejowego Michalczew, czują się dobrze. Przebywają oni w szpitalach w Warszawie i Grójcu pod troskliwą opieką lekarzy i życiu ich nie zagraża żadne niebezpieczeństwo.  
Według informacji lekarzy dyżurnych w ciągu najbliższych dni będą oni mogli opuścić szpital i udać się do domów.













